Prefeitura de Goiânia
Secretaria Municipal de Cultura

Gabinete do Secretário

Secretaria Municipal de Cultura
Avenida Parque Atheneu - n° 1477 - Setor Parque Atheneu – Goiânia
Contato: 3596-6283 / culturagab@hotmail.com

PORTARIANº 080/2023

Dispõe acerca da retificação e
prorrogação da Lei Paulo Gustavo
e da outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso de suas atribuições

legais, que lhe conferem a Lei Complementar nº 335, de 01 de janeiro de 2021, juntamente

com o Decreto nº 2.187, de 07 de abril de 2021 e Decreto nº 607/2021;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, o Decreto

Federal nº 11.453/2023; Decreto Federal nº 11.525/2023, Decreto Municipal nº 3.137/2023 e

Portaria nº 045/2023 da Secretaria Municipal de Cultura;

CONSIDERANDO o Edital 001/2023 - Audiovisual, Edital 002/2023 – Demais

Áreas Culturais - Inciso I, Edital 003/2023 – Demais Áreas Culturais - Inciso II e Edital

004/2023 – Demais Áreas Culturais - Inciso III, RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR o subitem 7.1, Item 7. Prazos, do Edital 001/2023 –

Audiovisual, do Edital 002/2023 – Demais Áreas Culturais - Inciso I, do Edital 003/2023 –

Demais Áreas Culturais - Inciso II e do Edital 004/2023 – Demais Áreas Culturais - Inciso III,

passando a vigorar da seguinte forma:

Onde se Lê:

7.1. O Proponente deve atentar-se para o seguinte cronograma de prazos:

Prazos Etapa Data Estimada

15 dias Período de Inscrição 18/10 a 02/11
03 (três) úteis dias
após a data de
abertura do certame

Prazo para impugnação do Edital.
23/10

até 03 (três) dias
corridos

Prazo para resposta ao pedido de impugnação do
Edital. 26/10

10 dias corridos Análise de mérito com base nos critérios apresentados
neste Edital.

03/11 a 12/11

DOM Eletrônico Edição Nº 8172, de 23 de novembro de 2023. Página 58 de 128

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br

Prefeitura de Goiânia
Secretaria Municipal de Cultura

Gabinete do Secretário

Secretaria Municipal de Cultura
Avenida Parque Atheneu - n° 1477 - Setor Parque Atheneu – Goiânia
Contato: 3596-6283 / culturagab@hotmail.com

01 dia útil Publicação do resultado da Análise de Mérito no
endereço:
http://www.goiania.go.gov.br/leipaulogustavo

14/11

03 dias após a
publicação do
resultado

Período de inscrição para o recurso da Análise de
Mérito pela Comissão de Seleção. 15/11 a 17/11

05 dias corridos Análise do recurso pela Comissão de Seleção Suplente
18/11 a 22/11

01 dia útil Publicação da análise de recurso no endereço
http://www.goiania.go.gov.br/leipaulogustavo 24/11

03 dias corridos Período de entrega dos documentos para fins de
habilitação, conforme item 18.

27/11

7 dias corridos Período de análise documental pela Comissão de
Habilitação e Gerência de Projetos Culturais e
Planejamento Estratégico.

28/11 a 05/12

01 dia útil Publicação de Propostas selecionadas
http://www.goiania.go.gov.br/leipaulogustavo

07/12

03 dias após a
publicação do
resultado

Período de inscrição para o recurso da Análise
documental pela GerPCPE

07/12 a 11/12

03 dias corridos Análise do recurso pela Comissão de Seleção 12/12 a 15/12

07 dias úteis Assinatura do Termo de Execução Cultural, conforme
Anexo IV

07/12 a 18/12

01 dia útil Publicação da análise de recurso no endereço
http://www.goiania.go.gov.br/leipaulogustavo

19/12

24 dias corridos Repasse do pagamento para os projetos aprovados 08/12 a 31/12

Até 31 de outubro de
2024

Realização de Contrapartida ----------

30 dias após a
realização da
contrapartida

Entrega de Relatório de Execução de Contrapartida ----------

Leia-se:

7.1. O Proponente deve atentar-se para o seguinte cronograma de prazos:

Prazos Etapa Data Estimada
20 dias corridos Análise de mérito com base nos critérios apresentados

neste Edital.
10/11 a 30/11

01 dia útil Publicação do resultado da Análise de Mérito 01/12
03 dias úteis Período de inscrição para o recurso da Análise de

Mérito
04/12 a 06/12

04 dias corridos Análise do recurso 04/12 a 07/12
01 dia útil Publicação da análise de recurso 08/12
08 dias úteis Período de entrega dos documentos para fins de

habilitação
01/12 a 12/12

14 dias corridos Período de análise documental 01/12 a 14/12
01 dia útil Publicação de Propostas habilitadas preliminarmente 15/12

DOM Eletrônico Edição Nº 8172, de 23 de novembro de 2023. Página 59 de 128

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br

Prefeitura de Goiânia
Secretaria Municipal de Cultura

Gabinete do Secretário

Secretaria Municipal de Cultura
Avenida Parque Atheneu - n° 1477 - Setor Parque Atheneu – Goiânia
Contato: 3596-6283 / culturagab@hotmail.com

03 dias úteis Período de inscrição para o recurso da Análise
documental

18/12 a 20/12

04 dias corridos Análise do recurso pela Comissão de Seleção 18/12 a 21/12
01 dia útil Publicação final de Propostas selecionadas 22/12
03 dias úteis Assinatura do Termo de Execução Cultural, conforme

Anexo IV
22/12 a 27/12

09 dias corridos Repasse do pagamento para os projetos aprovados 23/12 a 31/12
Até 31 de outubro
de 2024

Realização do projeto Até 31 de
outubro de 2024

Até 31 de
dezembro de 2024

Entrega de Relatório de Execução do projeto Até 31 de
dezembro de
2024

Art. 2º - Permanecem inalterados os demais termos de todos os Editais

relacionados à Lei nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo.

Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, em Goiânia,
aos 22 (vinte e dois) dias do mês de novembro, do ano de 2023.

Zander Fábio Alves da Costa
Secretário de Cultura

DOM Eletrônico Edição Nº 8172, de 23 de novembro de 2023. Página 60 de 128

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br